
                                                                                                                                                                                           1 

 
 

    
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 
2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) -Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3- Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1- Avviso pubblico MI 
prot. n. .AOODGEFID.REGISTRO UFFCIALE.U.0033956.18-05-2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 

 
All’Amministrazione trasparente  

Al Sito Web dell’Istituto 

 
Agli atti del 

Fascicolo  POC FSE_10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 
RICOMINCIAMO DA NOI (seconda edizione) 

 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI STUDENTESSE E STUDENTI DESTINATARI DEI MODULI 
FORMATIVI, DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO RELATIVA AL RECLUTAMENTO DI TUTOR, ESPERTI 

INTERNI/ESTERNI, REFERENTE PER LA VALUTAZIONE E PERSONALE ATA  PROGETTO n. 1078987 - 
00033956 del 18/05/2022 - FSE e FDR -  Apprendimento e socialità 

 
Codice progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 Ricominciamo da noi seconda edizione Sotto Azione 
10.2.1A “- Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con 
disabilità e bisogni educativi speciali - CUP: C34C2200015000 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8 marzo 1999 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 

VISTO 
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTO 
il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107 

VISTO il codice degli appalti  di cui al Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare l’art. 36, 
comma 2, lett. a) e l’art. 60 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 

VISTO 
l’Avviso Pubblico prot. n.AOODGEFID.REGISTRO UFFCIALE.U.0033956.18-05-2022 per la 
realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19 relativo ai Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I - Istruzione - Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA 
la presentazione da parte dell’Istituto della candidatura progettuale codice identificativo n. 1078987  
del    20/05/2022 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità (prot. interno n. 6178 del 20/05/2022) 

VISTE 
le Delibere del Consiglio d'Istituto n. 34 e 35 del 04 febbraio  2023 con cui sono stati approvati i 
criteri di selezione delle figure professionali interne ed esterne all’istituzione scolastica, quali 
esperto, tutor, facilitatore, valutatore, personale ATA e studenti beneficiari degli interventi formativi di 
cui al progetto 

VISTA 
la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del progetto n 1078987 del 
18/05/2022 Apprendimento e socialità presentato dall’IPSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino di cui 
alla sottoazione 10.1. 1A “- Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche 
gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali – Titolo: Ricominciamo da noi (seconda 
edizione)- Codice progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 

VISTO 
il decreto di assunzione in bilancio del progetto n. 1078987 del 18/05/2022 Apprendimento e socialità 
Codice progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 Titolo: Ricominciamo da noi (seconda edizione), 
prot. n. 8152 del 26/06/2022, la relativa variazione al Programma Annuale e i correlati atti contabili di 
accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2022, riportato nel bilancio 
2023 





2 

 

VISTO 
il decreto di nomina del responsabile unico del procedimento (rup) ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 
50/2016   per lo svolgimento delle azioni formative di cui al progetto n. 1078987 del 18/05/2022 
apprendimento e socialità, prot. n. 10919 del 05-10-2022 

VISTE 
  le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020, prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 e ss.mm.ii. 

VISTE 
le linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi/forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n. 158816 all. 1, e in particolare, la procedura per il 
conferimento di incarichi nell’ambito dei progetti 

  VISTI 
I chiarimenti su “Iter reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale ed assistenziale - nota MIUR prot. 34815 del 02/08/2017 

CONSIDERATO 
che è opportuno procedere all’avvio delle azioni previste nel progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 
dal Titolo: Ricominciamo da noi (seconda edizione), in particolare individuare le professionalità 
richieste prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot. n. 3485 del 02.08.2017  
 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione di studentesse e studenti destinatari dei moduli formativi, e di selezione interna/esterna e 
pubblica per il reclutamento di personale tutor, esperto interno/esterno, referente per la valutazione e personale ATA da utilizzare 
per l’attuazione dei percorsi didattici afferenti al progetto 10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-305 dal titolo: Ricominciamo da noi 
seconda edizione di cui all’Avviso pubblico AOODGEFID.33956.18-05- 2022 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità. 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina.  
 

Articolo 2 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione di studentesse e studenti destinatari dei moduli formativi, 
per la selezione e l’assunzione di esperti formatori, docenti tutor, docente referente per la valutazione e personale ATA. Gli avvisi 
pubblici saranno aperti a personale interno e, qualora sia accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, a professionalità 
esterne. La selezione avverrà tramite comparazione dei curricula, ad opera di una apposita commissione che sarà nominata 
successivamente alla scadenza dei termini per la presentazione delle domande.  

 
Articolo 3 

Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda, per gli avvisi inerenti la selezione 
di personale 

 
Articolo 4  

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il compenso orario è di € 70,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. Per lo svolgimento 
dell’incarico di tutor, il compenso orario è di € 30,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. Per lo svolgimento degli incarichi di figura 
di referente per la valutazione, supporto organizzativo, assistente amministrativo, collaboratori scolastici, si farà riferimento alle 
tabelle contrattuali vigenti. 

 
Articolo 5  

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo agli Avvisi, di prorogarne la data, di revocarli in qualsiasi momento, 
dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo.  

 
Articolo 6 

Trattamento dei dati personali: l’Istituzione Scolastica si impegna a raccogliere e trattare i dati, in conformità alle disposizioni 
del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679 – così come modificato e recepito dal D.Lgs. 101/2018, per finalità 
connesse allo svolgimento delle attività istituzionali, in particolare per tutti gli adempimenti relativi alla piena attuazione del 
rapporto di cui al presente Avviso. 
In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle 
informative pubblicate nel sito WEB istituzionale al link: https://alberghierorossidoria.edu.it/ privacy-policy 
 
Articolo 9  

Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della Dirigente Scolastica Maria Teresa Cipriano.  
 

Articolo 10 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del 
progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: www. 
alberghierorossidoria.edu.it  
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con 
particolare riguardo a quelle Europee. 

 
La Dirigente Scolastica 
Maria Teresa Cipriano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 


		2023-05-18T17:43:54+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




